
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº   310/2011.  

 
 

EMENTA:   Aprova Relatório Final do Curso de  Especialização 

em  GESTÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDA-

MENTAL E ENSINO MÉDIO – TURMA F, 

realizado sob a responsabilidade do Departamento de 

História desta Universidade. 
 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas e considerando os termos da Decisão Nº 

052/2011 do Pleno deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 23 de 

novembro de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008359/2011,  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final 

do Curso de Especialização em GESTÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO 

MÉDIO-TURMA F, sob a responsabilidade do Departamento de História desta Universidade, 

realizado no período de 06 de novembro de 2006 a 04 de abril de 2008, com carga horária total de 

360 (trezentas e sessenta) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 349/2007 do Conselho de Ensino 

Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 05 de setembro de 2007, tendo como Coordenador Geral 

Professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI, conforme consta no Processo acima mencionado.   

 

                                                    Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

01. ALBA MARIA RAMOS DE ANDRADE  

02. ANA CRISTINA BORBA DE VASCONCELOS ARRUDA 

03. ANA ELIZABETE CRUZ DE A. ANDRADE 

04. ANA LÚCIA REGUEIRA COSTA 

05. ARIADNE MARIA VASCONCELOS DE ARRUDA 

06. AURISTELA BEZERRA F. DE LIMA 

07. CECÍLIA LEMOS UCHOA 

08. CLEONARDO GIL DE BARROS MAURÍCIO 

09. DULCEANA DE OLIVEIRA E SILVA 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  310/2011 DO CEPE). 

 

10. EDNA MARQUES DE SANTANA  

11. ELIEL ELEOTÉRIODE SANTANA 

12. ELIVÂNIA MARIA PAZ SANTOS FRANÇA  

13. EUDES JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA 

14. GENIVAL EVARISTO DE PAULA 

15. HENRRIETE MARIA MEDEIROS DE ARAÚJO 

16. INAJÁ CORREIA COSTA 

17. JOSÉ CARLOS DE MENDONÇA FILHO 

18. JOSEFA MARGARIDA FERREIRA DA SILVA 

19. LÚCIA DE FÁTIMA PEREIRA  

20. MARCILENE NATAL DE LUCENA 

21. MARIA CLÉA DE ANDRADE B. FERREIRA 

22. MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 

23. MARIA DA CONCEIÇÃO DE BRITO SILVA 

24. MARIA DA CONCEIÇÃO LINO DE BRITO 

25. MARIA DAS NEVES DE OLIVEIRA GONÇALVES DE LIMA 

26. MARIA DE FÁTIMA AMARIZ COELHO 

27. MARIA DE FÁTIMA AZEVEDO DE SOUZA 

28. MARIA DE FÁTIMA GOMES CABRAL 

29. MARIA DO ROSÁRIO C. C. DE VASCONCELOS 

30. MARIA GIVANI LUCENA DE LIMA 

31. MARIA GLORIETE LEAL VIEIRA 

32. MARIA IZABEL ALVES DE SANTANA MELO 

33. MARIA IZIDORA SOUZA DE BRITO 

34. MARIA LUIZA DA SILVA 

35. MARIA ROSELI DE FREITAS ARRUDA 

36. MARIANO TABOSA DE ANDRADE FILHO 

37. MARISE MARIA COELHO DO NASCIMENTO 

38. MARLUCE LEANDRO WANDERLEY 

39. MILTON MARQUES NÓBREGA 

40. PAULO MOREIRA DE ANDRADE 

41. RENILDE ALBUQUERQUE ROCHA 

42. RITA DE CÁSSIA MANSUR CUSTÓDIO ACIOLI DE MELO 

43. ROSA DE FÁTIMA GALVÃO SILVA 

44. ROSINETE JUSTINO DA SILVA 

45. ROSINETE MARIA CAVALCANTI 

46. SIMONE MARIA MENDONÇA DE OLIVEIRA 

47. TELMA LÚCIA BEZERRA DA SILVA 

48. TERESA CRISTINA BATISTA 

  
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  310/2011 DO CEPE). 

 

49. TEREZA CRISTINA RODRIGUES MOREIRA 

50. VALÉRIA MARIA DE MELO SILVA 

51. VALMIRA MARIA AMARIZ COELHO CRUZ 

52. WILMA RIBEIRO LIMA 

53. ZÉLIA MARIA CÉSAR LIMA BARROS 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 24 de  novembro de 2011. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


